
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: RHCD-Curso-Workshop-Endodoncia-EP

 
VISTO:

El EX-2023-00806103--UNC-ME#FO, por el cual el Subsecretario de la Escuela de
Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba,
propone la realización del Curso-Workshop: “Evolución en instrumentación mecanizada
y prácticas mínimamente invasivas”; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado curso es una propuesta de interés académico y tiene por objetivo la
actualización en contenidos generales sobre la preparación quirúrgica en endodoncia
mecanizada, los instrumentos utilizados en cada fase de la instrumentación, y las
características del sistema Protaper Ultimate;

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la realización del Curso-Workshop: “Evolución en
instrumentación mecanizada y prácticas mínimamente invasivas”,
organizado por la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad
Nacional de Córdoba, que se incorpora como anexo y forma parte integrante de la
presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese,  y archívese.



DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A
VEINTIÚN DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.





 


1 


 


Curso-Workshop: “Evolución en instrumentación mecanizada y prácticas mínimamente invasivas”. 


 
1. Dictante 
 


 
      Prof. Od. Gonzalo García.   


 
2. Curriculum Abreviado:   


 
Odontólogo (Facultad de Odontología de la Universidad de Buenos Aires). Especialista en Endodoncia 
(Sociedad Argentina de Endodoncia. Asociación Odontológica Argentina). Profesor Adjunto en la Cátedra de 
Endodoncia de la Facultad de Odontología de la UBA. Dictante de numerosos cursos de alcance nacional e 
internacional. Autor y coautor de trabajos sobre la especialidad de endodoncia, publicados en revistas 
nacionales e internacionales.  


 
3. Organizadores:  


 
Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. DENTSPLY 
SIRONA. 


 


4. Duración:   
 
Carga Horaria Total: 4hs.  Actividad Teórica:  2hs. Workshop:  2hs. 


 


5. Objetivo: 
Actualizar contenidos generales sobre la preparación quirúrgica en endodoncia mecanizada, los 
instrumentos util izados en cada fase de la instrumentación, y las características del sistema PROTAPER 
ULTIMATE. 


 
6. Modalidad:  


Curso teórico con Workshop teórico-práctico.  Actualización en la disciplina de Endodoncia. Presencial. Sin 
evaluación. 


 
7. Dirigido a:  
● Curso teórico destinado a odontólogos, docentes, profesionales agregados a las cátedras con fines de 


perfeccionamiento, alumnos de 4° y 5° año de la Facultad de Odontología de la UNC.  
● Curso-Workshop dirigido a docentes de las cátedras de Endodoncia de la Facultad de Odontología de la 


UNC.  
 


8. Lugar -Días - Horarios: 
 
Día: viernes 20 de octubre de 2023.  







 


2 


● Curso teórico: De 9:00 a 11:00 hs. Lugar: Auditorio Aulas K de la Facultad de Odontología de la UNC.  
● Workshop: De 11:30 a 13:30 hs.  Lugar: Aula I3 de la Facultad de Odontología de la UNC.  
 
9. Contenidos: 


 
Actividad Teórica: De 9:00 a 11:00 hs.- Auditorio Aulas K de la FO-UNC 
● Breve introducción de conceptos generales y comparativas de sistemas. 
● Características de nuevos sistemas de instrumentación mecanizada. 
● Instrumentos util izados en cada fase. 
● Demostración de casos clínicos. 
 
Actividad Teórico-práctico. WORKSHOP: de 11:30 a 13:30 hs.- Aula I3 de la FO-UNC 
● Manipulación del sistema PROTAPER ULTIMATE en modalidad workshop. 


 
 


10. Instrumental y Materiales para el Workshop 
● Motores de Endodoncia 
● Kit de Instrumental Protaper Ultimate provisto por Dentsply Sirona. 
 
11. INSCRIPCIONES y ARANCELES: 
Valor del Curso Teórico:   $ 2000. 
Valor del Curso Teórico: Sin Costo, solo para docentes, profesionales con fines de perfeccionamiento y 
alumnos de 4to. y 5to. año de la Carrera de Odontología; y para docentes y cursantes de la Carrera de 
Especialización en Endodoncia de la FO-UNC.  
Valor del Workshop: Sin costo para docentes de las cátedras de Endodoncia de la FO-UNC. 
Cupo máximo workshop: Hasta 24 docentes.  
 
Las inscripciones se podrán realizar ingresando a la página Web de la Escuela de Posgrado de la Facultad de 
Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. https://posgrado.odo.unc.edu.ar 
 
 



https://posgrado.odo.unc.edu.ar/





Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Curso-Workshop de Endodoncia


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Lunes 18 de Septiembre de 2023

				2023-09-18T12:40:51-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Área Técnico-Administrativa Escuela de Posgrado Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00807122-UNC-ATAEP#FO

		Numero_1: IF-2023-00807122-UNC-ATAEP#FO

		cargo_0: Jefe de Departamento

		numero_documento: IF-2023-00807122-UNC-ATAEP#FO

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Gabriela Valeria Figueroa

				2023-09-18T12:40:57-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2023-310-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 22 de Septiembre de 2023
		2023-09-21T12:42:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-22T10:18:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-22T10:18:58-0300
	GDE UNC




